吉林省人民政府关于修改《吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法》的决定
　　《吉林省人民政府关于修改〈吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法〉的决定》已经2010年6月21日省政府第5次常务会议讨论通过，现予公布，自2010年9月1日起实施。　　2010年7月18日　　省政府决定对《吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法》做如下修改:　　一、将《吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法》修改为《吉林省食品药品监督行政处罚委托办法》。　　二、将第二条、第三条、第四条、第五条、第六条、第七条、第八条、第九条、第十条中的“药品监督管理部门”修改为“食品药品监督管理部门”。　　三、将第二条中的“省机构编制管理部门”修改为“机构编制管理部门”。　　四、将第二条、第三条、第六条、第七条、第九条、第十条中的“药品监督稽查机构”修改为“食品药品监督稽查机构”。　　五、将第一条、第二条中的“药品和医疗器械”修改为“药品、医疗器械、保健食品、化妆品和餐饮服务”。　　本决定自2010年9月1日起实施。　　《吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法》根据本决定作相应的修订，重新公布。吉林省食品药品监督行政处罚委托办法　　（2004年10月21日吉林省人民政府令第172号公布根据2010年7月18日《吉林省人民政府关于修改〈吉林省药品和医疗器械行政处罚委托办法〉的决定》修订）　　第一条　为了规范对违反药品、医疗器械、保健食品、化妆品和餐饮服务法律、法规、规章行为行政处罚的委托，根据《中华人民共和国行政处罚法》，结合本省实际，制定本办法。　　第二条　本省行政区域内各级食品药品监督管理部门，委托机构编制管理部门批准成立的食品药品监督稽查机构，实施对违反药品、医疗器械、保健食品、化妆品和餐饮服务法律、法规、规章行为的行政处罚，适用本办法。　　第三条　食品药品监督管理部门可以将其法定权限内的部分行政处罚权，委托食品药品监督稽查机构行使。　　第四条　食品药品监督管理部门委托实施行政处罚的稽查机构必须符合以下规定:　　（一）符合《行政处罚法》第十九条规定的条件；　　（二）具有3名以上具备行政执法资格的人员；　　（三）具有固定的办公场所及办案所需要的调查取证设备；　　（四）具有固定的经费来源。　　第五条　食品药品监督管理部门委托实施行政处罚必须采用书面的方式。在实施委托的委托书中，必须载明委托实施行政处罚的种类、适用范围、委托权限、委托期限以及相关义务等内容。　　委托书应当报上一级食品药品监督管理部门和同级人民政府法制部门备案。　　第六条　食品药品监督稽查机构实施行政处罚，必须遵守下列规定:　　（一）在委托的权限范围内实施；　　（二）以委托的食品药品监督管理部门名义实施；　　（三）不得再委托其他组织或者个人实施；　　（四）使用省统一印制的监督执法文书；　　（五）出示合法有效的执法证件。　　第七条　上级食品药品监督管理部门应当加强对下级食品药品监督管理部门委托实施行政处罚活动的监督。　　各级食品药品监督管理部门应当加强对其委托实施行政处罚的食品药品监督稽查机构的管理和监督。　　第八条　上级食品药品监督管理部门对下级食品药品监督管理部门违反本办法规定的委托，有权予以纠正。　　第九条　食品药品监督稽查机构实施行政处罚违法或者不当的，食品药品监督管理部门应当责令其改正，并可以暂停或者取消委托，对直接责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第十条　食品药品监督稽查机构实施行政处罚的后果，由食品药品监督管理部门承担法律责任。　　食品药品监督稽查机构或其工作人员实施行政处罚，超越委托权限或者存在重大过失，给被处罚者造成损害、导致食品药品监督管理部门行政赔偿的，食品药品监督管理部门应当责令食品药品监督稽查机构或其有关责任人员承担部分或者全部赔偿费用。　　第十一条　本办法自公布之日起施行。